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Układ połączeń do sumowania przebiegów niezależnych czasowo,
pochodzących z oddzielnych torów

Przedmiotem wynalazku jest układ połączeń do su¬
mowania przebiegów niezależnych czasowo, pochodzą¬
cych z oddzielnych torów. Układ według wynalazku
może być stosowany dla określenia średniej ilości im¬
pulsów przypadającej na rozpatrywany tor.

W znanych układach sumowanie odbywa się w od¬
dzielnych licznikach połączonych z (rozbudowanym
układem sumatora dwójkowego lub dwójkowo-dziesięt-
mego.

Wadą znanych układów jest konieczność stosowania
oddzielnych dla każdego toru liczników oraz skompli¬
kowanego bloku sumatora.

Celem wynalazku jest umożliwienie sumowania nie¬
zależnych czasowo impulsów pochodzących od dowolnej
■ilości oddzielnych torów przy pomocy prostych kon¬
strukcyjnie środków teahnicznych, .pizy jednoczesnym
wyeliminowaniu bloku sumatora. Zadaniem wynalazku
jest opracowanie układu połączeń realizującego posta¬
wiony cel.

Cel ten został osiągnięty przez opracowanie układu
połączeń, w którym każdy tor jest połączony z wej¬
ściem taktującym jednego przerzutnika, którego wejście
kasujące jest połączone z wyjściem współpracującej z
ciim negacji iloczynu logicznego, zaś wyjście przerzut-
nika jest połączone z jednym wejściem iloczynu lo¬
gicznego, współpracującego z danym przerzutnikiein,
przy czym jednio wejście negacji iloczynu logicznego
jest połączone wspólnie z drugim, wejściem iloczynu
logicznego współpracującego z danym przerzutnikiem
i przyłączone do jednego z wyjść przesuwnego rejestru,
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a drugie wejście wszystkich negacji iloczynów logicz¬
nych są zwarte i połączone poprzez dodatkową negacje
z tym wejściem przesuwnego rejestru, które jest połąozo-
ne z generatorem, podczas gdy wyjście każdego z ilo¬
czynów logicznych jest połączone z jednym z wejść
wspólnej sumy logicznej, której wyjście jest połączone
z licznikiem impulsów.

Układ według wynalazku umożliwia sumowanie prze¬
biegów niezależnych czasowo, pochodzących z oddziel¬
nych torów, przy pomocy przesuwnego rejestru oraz
prostych układów iloczynów logicznych i sumy logicz¬
nej oraz jednego licznika. W porównaniu ze znanymi
układami układ według wynalazku charakteryzuje się
znacznym uproszczeniem konstrukcji, niniejszą ilością
użytych elementów i większą niezawodnością działania.

Wynalazek zostanie bliżej objaśniony w przykładzie
wykonania przedstawionym na załączonym rysunku,
który przedstawia schemat połączeń układu dla sumo¬
wania przebiegów z czterech oddzielnych torów. W
układzie według wynalazku każdy tor jest połączony
z wejściem taktującym T jednego współpracującego z
nim przerzutniiika spośród pizerzutników 1, 2, 3 i 4.
Wejście kasujące R każdego z przerzutników jest po¬
łączone z wyjściem współpracującej z nim negacji ilo¬
czynu logicznego spośród negacji iloczynów 5, 6, 7 i 8.
Wyjście każdego z przerzutników 1, 2, 3 i 4 jest po-
łączone z jednym z wejść jednego, współpracującego
z danym pizerzutnikiem iloczynu logicznego, spośród
iloczynów logicznych 9, 10, 11 i 12. jedno z wejść
każdej negacji iloczynu logicznego, spośród negacji ilo-
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czynów 5, 6, 7 i 8 jest połączone z drugim wejściem
togo iloczynu logicznego, który współpracuje z prze-
rzutinikiem połączonym z daną negacją iloczynu lo¬
gicznego.

Zwarte wejście iloczynów i negacji iloczynów są po¬
łączone z przyporządkowanym im wyjściem Ki przesuw¬
nego rejestru 13. Drugie wejście negacji iloczynów lo¬
gicznych 5, 6, 7 i 8 są zwarte i połączone poprzez
dodatkową negacje 14 z tym wejściem przesuwnego
rejestru 13, które jest połączone generatorem taktu 15.
Wyjście każdego z iloczynów logicznych 9, 10, 11 i 12
jest połączone z jednym z wejść wspólnej sumy logicz- -
nej 16, której wyjście jest połączone z licznikiem 17
impulsów elektrycznych.

Działanie układu według wynalazku przebiega nas¬
tępująco. Sygnał start wprowadza do pierwszej komórki
przesuwnego rejestru 13 impuls „jedynki" logicznej,
która jest przesuwana cyklicznie generaitarem taktu 15,
aż do momentu zakończenia operacji sumowania.
Częstotliwość generatora taktu 15 jest tak dobrana, że
czas równy iloczynowi okresu przebiegu generatora Tg
i liczby torów n jest mniejszy od minimalnej odleg¬
łości dwu kolejnych impulsów w dowolnym torze.

n.TK<Timp. min.

gdzie Tfcmp. min. oznacza minimalną odległość dwu ko¬
lejnych impulsów w rozpatrywanych torach, n — liczbę
torów, a Tg — oknes przebiegu impulsów taktowych
generatora taktu 15. Jeżeli w czasie 2n«Tg w torze
„i" nastąpi impuls, to zostaje on zapamiętany przez
zmianę stanu wyjściowego przerzutnika współpracujące¬
go z tym tarem. Po wystąpieniu koincydencji impulsu
przerzutnika w toczę ,4" z impulsem pojawiającym się
na odpowiedniej mu pozycji ,4" rejestru przesuwnego,
impuls tortu zostanie doliczony do stanu licznika 17.

Doliczony do stanu licznika 17 impuls pamiętany w
pfzerzutniku współpracującym z tonem, z którego zli¬
czony impuls pochodził, podlega kasowaniu impulsem
uzyskanym w wyniku koincydencji braku impulsu ge-
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neratora 15 z impulsem „intej" pozycji rejestru prze¬
suwnego 13. Zastosowanie pamiętających przerzutników
1, 2, 3 i 4 zapewnia zliczanie wszystkich impulsów
ze wszystkich tarów niezależnie od czasowego rozmiesz¬
czenia tych impulsów. W przykładzie wykonania wy¬
nalazku nejestir przesuwny 13 jest sterowany sygnałem
G z generatora 15. Na wyjściach (rejestru 13 uzyskuje
przebiegi czasowe Ki, K2, K3 i K4.

Impulsy kasujące stany przerzutników 1, 2, 3 i 4
wypracowane są w negacjach iloczynów logicznych 5,
6, 7 i 8 poprzez lealizację funkcji G n Ki. Iloczyny lo¬
giczne 9, 10, 11 i 12 lealizujac funkcję Pi n Ki identy¬
fikują stany przerzutników, a logiczna suma 16 reali¬
zuje funkcję: S = P1K1+P2K2+P3K3+P4K4, gdzie Pi>
P2, P3, P4 Pi oznacza wyjściowe przebiegi czasowe prze-
izutników 1, 2, 3 i 4 aż do przerzutniika o wskaźniku
„i" (w ogólnym przypadku).

Zastrzeżenie patentowe

Układ połączeń do sumowania przebiegów niezależ¬
nych czasowo, pochodzących z odzielnych torów, zna¬
mienny tym, że każdy tar jest połączony z wejściem
(T) jednego przerzutoiiika, którego drugie wejście (R>
jest połączone z wyjściem współpracującej z nim ne¬
gacji iloczynu logicznego, zaś wyjście przerzutnika jest
połączone z jednym z wejść iloczynu logicznego współ¬
pracującego z danym przerzutnikiem, przy czym jedno
wejście negacji iloczynu logicznego jest połączone z
drugim wejściem iloczynu logicznego współpracującego
z danym przerzutnikiem i przyłączone do jednego z
wyjść (KJ przesuwnego rejestru (13), a drugie wejścia
wszystkich negacji iloczynów logicznych (5), (6), (7)
i (8) są zwarte i połączone przez dodatkową negację
(14) z tym wejściem przesuwnego rejestru (13), które
jest połączone z generatorem taktu (15), podczas gdy
wyjście każdego z iloczynów logicznych (9), (10), (11)
i (12) jest połączone z jednym z wejść wspólnej sumy
logicznej (16), której wyjście jest połączone z licznikiem
(17) impulsów elektrycznych.
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